
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08395 

 Del: 20/12/2021 

 Esecutivo Da: 20/12/2021 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Servizio di pulizia dello spazio di attesa del pubblico presso sportelli anagrafici del Parterre Cubo 1 – Impegno 

di spesa anni 2021, 2022 e 2023 - affidamento diretto a L'Operosa S.p.A.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 con D.C.C. n. 6 del 22/2/2021 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2021-2023: 

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 

Triennale Investimenti; 

 con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 

2023; 

 con decreto del Sindaco n. 85 del 31 ottobre 2019 al sottoscritto sono stati attribuiti l’incarico di 

Dirigente dei servizi demografici del comune di Firenze; 

 con DD 11036 del 14/12/2020 il Comune di Firenze ha aderito alla convenzione stipulata in data 

16/12/2019 tra Città Metropolitana di Firenze in qualità di soggetto aggregatore e il RTI L’Operosa 

società cooperativa a responsabilità limitata/ COPMA soc. coop. a r.l. /Cooperativa Lavoratori dei 

Pag. 1 di 6 DD/2021/08395



Servizi - soc. cooperativa a r.l. (in forma abbrev. CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L) avente ad oggetto il 

servizio di pulizie e prestazioni accessorie degli immobili e delle aree delle Amministrazioni situate 

nel territorio della Regione Toscana . 

Considerato che a seguito dell'emergenza COVID l'assetto dei servizi al pubblico è integralmente 

cambiato presso gli uffici anagrafici;

Valutato che al Parterre il pubblico attendeva nella sala degli operatori prima del Covid; oggi il pubblico 

attende all'esterno nello spazio, coperto, di accesso agli sportelli, con accesso con prenotazione;

Verificato che l'appalto della pulizie dei cubi 1 e 4 del parterre  non comprende la pulizia di tale spazio, 

che essendo esterno, si sporca facilmente;

Rilevata la necessità effettuare una pulizia a fondo dello spazio di attesa del pubblico presso il Parterre 

Cubo 1- Piazza della Libertà – Firenze entro l’anno 2021 , visto che tale spazio necessita di tale 

intervento, per ragioni anche di salute degli utenti

Ritenuto opportuno prevedere una pulizia periodica di tale spazio e di quantificare  n. 4 interventi (1 ogni 

trimestre) per gli anni 2022 e 2023;

Rilevato che in data 3/11/2021 è stato chiesto  via mail apposito preventivo di spesa direttamente a 

L’Operosa S.p.A. con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), Via Don Minzoni n. 2- Frazione Cadriano, una 

delle ditte comprese nella suddetta RTI ; trattasi della ditta che ha in appalto la Pulizia ordinaria dei cubi 1 

e 4 del Parterre;;

Preso atto che in data 5/11/2021 la stessa ha inviato il preventivo richiesto, registrato al Prot. Gen. 

369921, con un'offerta, per il servizio in questione, pari ad € 150,00 iva esclusa per ogni intervento;

Visto  che il servizio di pulizia rientra tra le categorie merceologiche individuate ai sensi dell'articolo 9, 

comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,  dalla legge 23 luglio  

2014, n. 89 dal DPCM 11/7/2018 secondo cui gli Enti locali hanno l’obbligo di ricorrere alle convenzioni 

stipulate da Consip SPA o da soggetti aggregatori ai sensi dell’art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014 solo  

qualora l’appalto sia di importo superiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 

Pag. 2 di 6 DD/2021/08395



145, il quale dispone che i comuni possono procedere ad acquisti di beni e servizi di importo pari o 

inferiore a €.5.000,00, sino al sottosoglia, al di fuori del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento al di fuori del mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione;

Ritenuto pertanto procedere ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020 come modificato 

dalla Legge 108/2021 all’affidamento del servizio di pulizia a fondo dello spazio di attesa del pubblico 

presso il Parterre Cubo 1- Piazza della Libertà – Firenze entro l’anno 2021 e di prevedere n. 4 interventi 

annuali (1 ogni trimestre) per gli anni 2022 e 2023, all’impresa L’Operosa S.p.A. con sede in Granarolo 

dell’Emilia (BO), Via Don Minzoni n. 2, C.F. 04269490266 per un importo complessivo pari a 1.350,00, 

oltre € 297,00 per IVA 22% ovvero per un importo complessivo pari ad € 1.647,00  iva compresa;

Ritenuto necessario assumere a favore dell’impresa L’Operosa S.p.A. (cod. benef.  66214) i seguenti 

impegni  di  spesa  sul  capitolo  22950  per  gli  anni  2021-2022  -2023,  ove  esistono  le  necessarie 

disponibilità:

-          cap. 22950 - € 183 (iva compresa) – Bilancio 2021 – n.1 intervento entro il corrente anno

-          cap. 22950 - € 732 (iva compresa) – Bilancio 2022 – n. 4 interventi (uno ogni trimestre)

-          cap. 22950 - € 732 (iva compresa) – Bilancio 2023  - n. 4 interventi (uno ogni trimestre);

Rilevato  che ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 è stato acquisito agli atti d’ufficio il 

DURC della citata impresa che è risultato regolare,  nonché gli  esiti  della consultazione del  casellario 

ANAC dal quale non risultano annotazioni;

Dato atto che:

-    per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio 

Servizi Demografici della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze, 

che ha ritenuto congrua l’offerta della ditta L’Operosa S.P.A.;

-     il sottoscritto dichiara che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016, e secondo quanto 

prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze.

-     L’intervento previsto nel 2021 verrà effettuato entro il 31/12/2021;

-     per il servizio in questione è stato acquisito il CIG ZB9343BDE8;

-     Il preventivo inviato da L’Operosa S.p.A., costituisce parte integrante al presente provvedimento;

-     in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, 

Pag. 3 di 6 DD/2021/08395



la ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 

della legge n. 136/2010;

-     per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lettera b) del regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, inviando 

all’impresa affidataria ordine di fornitura in forma digitale, come previsto all’art. 32, comma 14 del 

D. Lgs n. 50/2016;

-     l’art.24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e 

dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm;

 gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

 le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

 il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

 il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023 adottato con 

DGC n. 91 del 30/03/2021;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1) di affidare li servizio di pulizia dello spazio di attesa del pubblico presso il Parterre Cubo 1- Piazza della 

Libertà – Firenze per l’anno 2021 (1 intervento urgente ) e   n. 4 interventi (1 ogni trimestre) per gli anni 

2022 e 2023, all’impresa L’Operosa S.P.A., con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), Via Don Minzoni n. 2, 

Frazione Cadiano C.F. 04269490266, per un importo complessivo pari ad € 1.647,00 (compreso Iva)  e di 

assumere a favore dell’impresa L’Operosa S.p.A. (cod. benef. 66214) i seguenti impegni di spesa: 

-          cap. 22950 - € 183 (iva compresa) – Bilancio 2021 – n1 intervento entro il corrente anno

Pag. 4 di 6 DD/2021/08395



-          cap. 22950 - € 732 (iva compresa) – Bilancio 2022 – n. 4 interventi (uno ogni trimestre)

-          cap. 22950 - € 732 (iva compresa) – Bilancio 2023  - n. 4 interventi (uno ogni trimestre);

2) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG ZB9343BDE8;

3) di dare di dare atto che l’intervento previsto nel 2021 verrà effettuato entro il 31/12/2021, ad intervenuta 

esecutività del presente atto; 

4) di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi 

Demografici della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile del Comune di Firenze;

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 

sul Profilo del Committente del Comune di Firenze.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo pulizia spazio attesa utenti Parterre cubo1.pdf - 

27ac658299629db9ff6530b52308aaa956c46702708109746322fda0ebd5c9ec

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2021/08395



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 22950 2021/8540 € 183,00
66214 - L'OPEROSA 

SPA

2) U 2021 22950 2022/1354 € 732,00
66214 - L'OPEROSA 

SPA

3) U 2021 22950 2023/302 € 732,00
66214 - L'OPEROSA 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/08395



Data Esecutivita': 20/12/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 20/12/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 20/12/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 03/01/2022

Pag. 1 di 1 DD/2021/08395


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08395

